
                 REPUBLICA  MOLDOVA

                                            RAIONUL  IALOVENI
                                 CONSILIUL  COMUNAL  GANGURA
                         MD  7721 s. Gangura, rn Ialoveni, Tel/fax 0268 70 238

                                              
DECIZIA   nr. 03/15 

din 08.12.2023

Cu privire  la raportul  de activitate 
a primarului comunei Gangura pentru anul 2023

          In conformitate cu articolul 14,  alin. 2, pct. Z, art.22, alin.1, art. 30 al Legii
nr.436- XVII  din  28.12.2006  privind administra ia publică locală ,ț   avînd avizul
pozitiv al comisiei de specialitate, Consiliul Comunal Gangura, 

DECIDE :

1. Se  ia act  de informa ia  privind  prezentarea  raportului  de activitate a ț
primarului comunei Gangura pe perioada anului 2023 ( Anexa 1).

2. Se apreciază activitatea primarului comunei Gangura cu calificativul 
” foarte bine,,

3. Se acordă premiul anual în mărime de 50% din salariu de func ie a ț
primarului

4. Prezenta decizie se pune în sarcina contabilui ef Faurean Ludmila.ș
      

              Presedintele                                                          Ion chiopuȘ
             Contrasemnează
        Secretarul Consiliului                                                Angela tepliucȘ



.

Anexa 1. la Decizia CC nr 02/05 din 14.02.2023

Raportul  de activitate a primarului comunei Gangura pentru anul 2023

Stima i consilieri, dragi cetă eni,ț ț
Vă propun aten iei raportul de activitate pentru anul 2023, vor fi prezentateț

proiectele i obiectivele realizate împreună cu echipa primăriei comunei Ganguraș
i Consiliul Comunal.ș

1. Betonarea străzilor: Valea Botnei, Tudor Stepliuc, Tineretei, Nucarilor., strada
Tineretei.
2. Asfaltarea străzii Bulgare, ultimul sector din acest drum local de 310 m .
3. Schimbarea turnului de apă din satul Homuteanovca,  montarea panoului de
operare, construc ia 300 m de apeduct central i două camine de vizitare, finan atț ș ț
cu suportul AO Proumanitas i primăria comunei Gangura.ș
4.  Să  realizăm  proiectul  de  conectare  a  localitatilor  Gangura,  Misovca  iș
Alexandrovca la re ea de fibră optică, schimbarea tuturor pilonilor de telefonie iț ș
montarea celor noi.
5. Montarea 12 piloni de iluminare stradală din metal i  a 1 km de iluminareș
stradală, la intrare în localită i .ț
6. Schimbarea pompei, panoului de operare la fântâna artizeana Gangura.
7. Repara ia Pod strada Trandafirilor i a două rigole de scurgere apelor în satulț ș
Misovca.
8. Am montat i reparat intrarea în localitate.ș
9. Am demarat lucrarile de repara ie blocul IV grădini a de copii Romani a.ț ț ț
10.  Am asigurat  grădini a  de  copii  cu  veselă,  lenjerie  de  pat,  utilaj  muzical,ț
schimbat 2 topogane, procurat o batuta noua i primit în dona ie mese i scaune.ș ț ș
11. Am contribuit la amenajarea intrării în gimnaziul Gangura, am contribuit la
repara ia 2 săli de clasa în gimnaziul Gangura.ț
12. Am reu it să men inem func ionarea gimnaziului Misovca.ș ț ț
13. Am reparat i dotat muzeul comunal Gangura.ș
14. Am organizat  mai multe activită i culturale în comuna i  am participat laț ș
festivaluri raionale i zonale.ș
Am organizat zilele fiecărei localită i .ț



15. Am amenajat i salubrizat cimitirele din localitate împreună cu locuitorii, amș
delimitat i amenajat gard.ș
16. Am amenajat gunoi tea comunală, am asigurat colectarea gunoiului menajer.ș
17. Am elaborat proiectul tehnic al Casei de cultura Alexandrovca.
18. Am depus la 5 proiecte spre finan are, la 4 din ele am fost Selecta i spreț ț
finan are.ț
19. Am gestionat criza refugia ilor comuna Gangura a primit 130 de refugia i, amț ț
contribuit cu suport din partea primăriei i a locuitorilor. ș
20. Pe parcursul sărbătorilor de iarna, pascale i înainte de an colar peste 70 deș ș
familii  au primit  colete alimentare,  AO Proumanitas a oferit  peste  100 colete
alimentare.  Mul umim  donatorilor  AO  Proumanitas,  Caritate.md,  AO  Help,ț
Biserica Betel.
21. Am instalat 8 camere de monitorizare video.
22.  Am  procurat  Pom  de  Craciun  i  decora iuni,  am  organizat  concursuri  iș ț ș
festival de iarnă.
23. Am reparat Puntea strada Nucarilor spre Vasile Roman.
24.  Gospodaria  comunală  a  muncit  tot  anul  pentru  între inerea  i  amenajareaț ș
locurilor publice fiind planta i 500 pomi.ț
25. Am primit suport, dona ie de carti pentru biblioteca Gangura i Misovca. Aț ș
fost lansată Cartea satului Misovca .
26. Am început sa pregătim terenul pentru plantarea 20 ha de padure în satul
Misovca.
27. Am reu it să men inem postul de pompieri.ș ț
28. Au fost organizate peste 20 de edin e privind consultări publice cu popula ia.ș ț ț
29. Să procurăm daruri pentru sărbătorile de iarna i ziua copiilor ș
30. Să ajutăm popula ia cu nevoi speciale, cu ajutor material.ț
31. Am sus inut echipa de fotbal a comunei Gangura la toate competi iile .ț ț
32. Am reparat casangeria primăriei.
Vreau să mul umesc echipei de lucrători ai Primariei comunei Gangura, echipeiț
de consilieri i locuitorilor satelor comunei Gangura pentru sprijinul i încredereaș ș
acordată, îmi cer scuze pentru ce nu s-a reu it. ș

Speăm în anul curent să implementăm noi proiecte,

Cu deosebit respect,

Primarul comunei Gangura

Bobeica Marcel


